
xx 

1 
DDS proroga collettiva rep n 8954  del 03/11/2015  

 D.D.S. n.   

D.D.S. N°  8954/2015  del 03/11/2015 

Mis 112/121 Pacchetto Giovani  

Decreto di Proroga collettiva 

  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

12° SERVIZIO - UFFICIO SERVIZIO AGRICOLTURA DI MESSINA 

 
DECRETO DI PROROGA COLLETTIVA DEL TERMINE DI ESECUZIONE DELLE ATTIVITA’ 

Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia 2007/2013 

Misura 112_121 “Primo Insediamento Giovani in Agricoltura”- Pacchetto Giovani 

Bando 2010 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della 

politica agricola comune; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s..m.i.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per 

la transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento (CE) n. 1698/2005 

del Consiglio e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento CE n. 1935/2006 della Commissione del 20 dicembre 2006 recante modifica del 

regolamento (CE) n. 794/2004 recante disposizioni di esecuzione del regolamento (CE) n. 

659/1999 del Consiglio recante modalità di applicazione dell'articolo 93 del trattato CE; 

VISTO Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 

procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m. e i.; 

VISTO il Regolamento CE n. 883/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità 

d'applicazione del Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei 

conti degli organismi pagatori, le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di 

rimborso delle spese nell'ambito del FEAGA e del FEASR; 

VISTO il Regolamento CE n. 885/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità 

di applicazione del Regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il 

riconoscimento degli organismi pagatori e di altri organismi e la liquidazione dei conti del FEAGA 

e del FEASR; 

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTE le Decisioni C (2009) 10542 del 18 dicembre 2009, C (2012) 5008 del 18 luglio 2012 e C 

(2012) 9760 del 19 dicembre 2012, con le quali la Commissione Europea ha approvato le 

modifiche del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia per il periodo di 

programmazione 2007-2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 

27.05.2009, registrato alla Corte dei Conti l’11.06.2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella 



xx 

2 
DDS proroga collettiva rep n 8954  del 03/11/2015  

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 19.06.2009 S.O. n. 24 e ss. mm. e ii. (DDG n. 

403 dell' 11.05.2010, DDG n. 652 del 30.06.2010, DDG n. 2605 del 31.12.2010, DDG n. 1089 del 

06.05.2011, DDG n. 2659 del 09.08.2011, DDG n. 2658 del 09.08.2012, DDG n. 3671 del 18.07.2013 e 

DDG n.3921/2014), con il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative e procedurali generali 

misure a investimento – parte generale” contenenti lo schema procedurale di riferimento per la 

presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative all’attuazione alle misure previste dal 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali n. 292 del 02/04/2010, 

registrato alla Corte dei Conti il 26/04/2010 Reg. 01 fg. 37 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana n.31 del 09/07/2010, con il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative 

parte specifica Misura 112 pacchetto giovani del PSR Sicilia 2007/2013” per il finanziamento delle 

iniziative presentate nell’ambito della suddetta Misura; 

VISTO il bando relativo alla predetta misura 112 del PSR Sicilia 2007/2013, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 21 del 30/04/2010; 

VISTI i decreti legislativi 27/05/1999 n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le 

Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle 

disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

TENUTO conto che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la 

gestione delle misure del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoli 

beneficiari con il FEASR; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura la qualifica 

di Autorità di gestione del programma medesimo; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3408 del 08 luglio 2015, con il quale è stato conferito al Dott. Bologna Giovanni 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della 

delibera di Giunta n. 176 del 03/07/2015; 

VISTO l'incarico, conferito al Dott. Salvatore Bottari con D.D.G. n. 3055 del 28/05/2015, di Dirigente 

dell’Ufficio Servizio Agricoltura di Messina - XII Servizio, dello stesso Dipartimento; 

VISTO il paragrafo 5.8 delle “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte 

generale” approvate con il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 

2658 del 09.08.2012 e s. m. e i.; 

VISTA la nota prot. n. 78463 del 10/10/2014 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura avente per oggetto “Disposizioni in materia di proroghe” e s. integrazione di cui alla 

nota prot. n. 84475 del 03/11/2014; 

VISTA la nota prot. n. 42408 del 05/06/2015 a firma dell' Autorità di Gestione con la quale si stabilisce che 

entro e non oltre i 15 giorni successivi ai termini di scadenza concessi per la realizzazione delle attività 

deve essere rilasciata da parte della Ditta sul  portale SIAN la domanda di saldo finale  e che la relativa 

domanda  cartacea e  tutta la documentazione tecnica, va presentata agli uffici competenti entro e non 

oltre 5 giorni dal rilascio informatico; 

VISTA la nota prot. n. 61574 del 10/09/2015 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura avente per oggetto “PSR 2007/2013 registrazione per misura”; 

VISTE le istanza pervenute con le quali le Ditte beneficiarie dell’aiuto ai sensi del bando Misura 112 

pacchetto giovani del PSR Sicilia 2007/2013”   misura 112/121, elencate nel prospetto allegato al 

presente provvedimento, chiedono una proroga del termine di esecuzione delle  attività; 

VISTE le autorizzazioni del Dirigente Generale e i verbali integrativi redatti dai funzionari incaricati; 

RITENUTO che le motivazioni formulate dalle predette Ditte a supporto delle richieste di proroghe, risultano 

meritevoli di accoglimento in quanto conformi alle predette disposizioni; 

VISTO il DDS 7561 del 06/10/2015 di concessione della proroga collettiva e il relativo DDS di 

annullamento in autotutela  n 8953/2015 del 03/11/2015,  poiché lo stesso risultava  essere viziato da 

un errore materiale di trascrizione del numero di repertorio; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in sanatoria all’emissione della proroga corretta, posticipando le 

date già autorizzate dal Dirigente Generale per il completamento dell’iniziativa progettuale, al fine di 

non vanificare l’investimento finanziario ad oggi realizzato; 

CONSIDERATO altresì che l’emissione del presente atto in data 03/11/2015 viene fatta in sanatoria e si rende 

necessaria per il completamento dell’iter del progetto e la rendicontazione dello stesso al fine di evitare 

notevoli danni economici al beneficiario e conseguente perdita di risorse comunitarie;  

 

 

 



xx 

3 
DDS proroga collettiva rep n 8954  del 03/11/2015  

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge, 

 

DECRETA 

Art. 1 

In conformità alle premesse, si proroga il termine ultimo di esecuzione attività per la realizzazione degli 

investimenti approvati per le ditte beneficiarie dell’aiuto ai sensi del bando Misura 112 pacchetto giovani del 

PSR Sicilia 2007/2013  misura 112/121  inserite nel prospetto allegato, che costituisce parte integrante del 

presente decreto. 

Art. 2 

 

A  parziale modifica dell' art.  5 dei  D.D.S. di concessione dell’aiuto  la domanda di pagamento del 

saldo finale deve essere presentata e  rilasciata da parte della Ditta sul  portale SIAN entro e non 

oltre i 15 giorni successivi ai termini di scadenza concessi per la realizzazione delle attività e la 

relativa domanda  cartacea e tutta la documentazione tecnica va presentata agli uffici competenti 

entro e non oltre 5 giorni dal rilascio informatico, come da nota prot. n. 42408 del 05/06/2015 a 

firma dell' Autorità  di  Gestione. 
Art. 3 

 

Rimangono confermate tutte le altre condizioni e prescrizioni contenute nei rispettivi Decreti di concessione 

aiuto e/o di ulteriori provvedimenti in capo alle stesse ditte beneficiarie. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall’art. 68 L.R. n. 21 del 12/08/2014 e trasmesso alla 

Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo di legittimità. 

 

 

MESSINA 03 Novembre  2015 

 

  Il responsabile del Procedimento 

   (FD Giannetto Maria Pia) 

 

 

   Il Dirigente dell’ U.O. n. 03 

(Dott. Agr. Antonino Iuculano) 

 

 

 

 

                                                                                                                                               

                                                                                                             Il Dirigente del 12° Servizio 

                                                                                                            (Dott. Agr. Salvatore Bottari) 

 

 
  

 

 
  



1
DDS N. DATA

Reg. 

n. 
Fg. n. DATA  Importo ammesso % Spesa totale ammissibile Reg. n. Fg. n. DATA

Nota

Prot.
Data

MESI

GG

1 SOCIETA' AGRICOLA 

KAOS  S.R.L. R.L. ALFANO LUCIA 

BARCELLONA 

P.G. ME 20/04/1990 BARCELLONA P.G. ME VIA G. GARIBALDI N. 242/P2

0287700838 – LFN 

LCU 90D60 A638H 94750532817 957 02/04/2012 5 112 09/05/2012 € 272.772,34 60 € 163.863,69 05/04/2015 81.531,69 0,00 3982 25/06/2015 11 268 01/10/15 31/08/2015 65001 28/09/2015 //

SFAVOREVOLE CONGIUNTURA ECONOMICA 

DIFFICOLTA' DI ACCESSO AL CREDITO 7/11/15

2
CICCIARI MARIA LUISA MILAZZO ME 30/01/1975 MILAZZO ME VIA TRAPANI N. 8

CCC MLS 75 A70 

F206Y 94750504618 4517 10/11/2011 9 307 06/12/2011 € 128.485,28 50 € 64.542,00 13/08/2014 31.871,00 0,00 1365 12/03/2015 6 148 11/05/15 13/04/2015 64991 28/09/2015 //

SFAVOREVOLE CONGIUNTURA ECONOMICA 

DIFFICOLTA' DI ACCESSO AL CREDITO 7/11/15

3

SOCIETA' COOP.  

AGRICOLA 

AGRICULTURA  A.R.L. 

R: Legale LA  SPADA  

GIUSEPPE MESSINA ME 17/05/1983 MESSINA ME

VIA GELONE N. 1 

MONTEPISELLI

03175690837 – LSP 

GPP 83E17 F158X 94750516216 1013 10/04/2012 5 182 15/05/2012 € 256.633,82 50 € 148.616,91 12/04/2015 53.908,45 0,00 4963 15/07/2015 11 231 28/09/15 05/09/2015 64997 28/09/2015 //

SFAVOREVOLE CONGIUNTURA ECONOMICA E 

DIFFIDO AGEA PER BLOCCO POLIZZA 

FIDEJUSSORIA 7/11/15

4

5 SOCIETA' PIANOTORRE 

S.N.C. 

R. Legale RAGUSA 

GIOVANNI BATTISTA MESSINA ME 03/07/1988 MESSINA ME

VIA LOGGIA DEI MERCANTI 

28

03175140833 – 

RGS GNN 88L03 

F158C 94750536610 1011 10/04/2012 5 181 15/05/2012 € 557.837,53 50 € 319.218,77 16/04/2015 119.209,39 0,00 4959 15/07/2015 11 227 28/09/15 05/09/2015 65465 29/09/2015 // MANCATA CONSEGNA MACCHINE AGRICOLE 7/11/15

6
ARMELI MOCCIA 

ILENA  ANTONELLA 

NICOLETTA

S. AGATA 

MILITELLO ME 20/06/1986 TORTORICI ME CONTRADA SCETI N. 400 

RML LNT 86H60 

I199F 94750535539 718 13/03/2012 5 48 24/04/2012 € 283.212,76 60 € 170.127,65 14/03/2015 0,00 0,00 4954 15/07/2015 11 222 28/09/15 15/09/2015 65469 29/09/2015 //

SFAVOREVOLE CONGIUNTURA ECONOMICA 

DIFFICOLTA' DI ACCESSO AL CREDITO 7/11/15

7
MALAMBRI' MASSIMILIANO MESSINA ME 28/06/1978 MESSINA ME

VIA PANORAMICA DELLO 

STRETTO N. 1416/4C

MLM MSM 78H28 

F158T 94750536966 6408 17/12/2011 1 207 12/01/2012 € 150.288,00 50 € 75.944,00 22/12/2014 0,00 0,00 1735 27/03/2015 6 325 25/05/15 22/06/2015 65493 29/09/2015 //

SFAVOREVOLE CONGIUNTURA ECONOMICA 

DIFFICOLTA' DI ACCESSO AL CREDITO 7/11/15

8
SPARACINO CARMELO MESSINA ME 03/07/1974 S. TERESA RIVA ME VIA TORRENTE AGRO'

SPR CML 74L03 

F158X 94750528971 6407 17/12/2011 1 206 12/01/2012 € 161.656,00 60 € 97.593,60 21/12/2014 47.896,80 0,00 3974 25/06/2015 11 261 01/10/15 30/08/2015 65478 29/09/2015 // PRESSANTE CRISI  ECONOMICA 7/11/15

9
FAZIO MICHELANGELO MESSINA ME 22/06/1971 MESSINA ME VIA STAGNO

FZA MHL 71H22 

F158U 94750481981 2096 25/06/2012 7 168 06/08/2012 € 499.260,52 50 € 249.630,26 05/07/2015 65.000,00 0,00 4965 15/07/2015 11 233 28/09/15 05/09/2015 65471 29/09/2015 //

CRISI ECONOMICA E DIFFICOLTA' DI ACCESSO AL 

CREDITO 7/11/15

Il responsabile del Procedimento  

( FD Maria Pia Giannetto)

  Il Dirigente dell’ U.O. n. 03

(Dott. Agr. Antonino Iuculano)

Il Dirigente del Servizio XII

Dr. Agr. Salvatore Bottari

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

Allegato al D.D.S. N 8954 Del    03/11/2015

MISURA 112 121 Pacchetto giovani E 311/C MISURA 121

N. O.

BENEFICIARIO

Comune di Residenza Prov. Indirizzo

PROGETTO PAGAMENTI EFFETTUATI PROROGHE GIA' CONCESSE RICHIESTA DI ULTERIORE PROROGA DEL TERMINE DI ESECUZIONE DELLE ATTIVITA'

CUAA/Cod. Fiscale
N. Domanda di 

aiuto

Atto di concessione

Cognome Nome Luogo di nascita Prov. Data di Nascita

Reg. Corte dei Conti Contributo Approvato
Termine  attività 

da DDS

ANTICIPO

Importo

SAL

Importo
DDS N. DATA

Reg. Corte dei Conti
Data Proroga 

termine

Estremi Autorizzazione ADG
MOTIVAZIONE

 PROROGA 

FINO AL 

960RUNDO LEONARDO

S. AGATA 

MILITELLO ME 17/10/1975 5 115 09/05/2012

MIS. 121

45.779,87 MIS. 

60 +

75

MILITELLO 

ROSMARINO ME VIA UMBERTO I N. 47

RND LRD 75R17 

I199G 94750530225 02/04/2012

MESSINA 03 Novembre  2015

11 220 28/09/15 05/09/2015 65476

MIS. 121 27.467,92

MIS. 311/C   04/04/2015 0,00 0,00 //

SFAVOREVOLE CONGIUNTURA ECONOMICA 

DIFFICOLTA' DI ACCESSO AL CREDITO 7/11/1529/09/20154951 15/07/2015


